Quoniam quidem Spiritus sanctus videns oblectā-  
tem ac resistentem ad virtutis viam humani generis a-  
nimum, & ad delectationes vitæ huius magis inclina-  
ri; quā ad virtutis rectum iter erigi, delectabilibus  
modulis cantilenæ vim suæ doctrinæ permiscuit; vt  
dum suauitate carminis mulcetur auditus, diuini ser-  
monis pariter viliças inferatur, secundū sapientes me-  
dicos, qui si, quādo vsus poposcit, austeriora medica-

menta agris offerunt mortalibus, ne æger vilitatē præ-  
austeritate refugiat, ora ac summitates poculi quo re-  
medium porrigit, melle circumlinunt. Tom. 8. in Pro-  
logo Psalmscui.

Deprecari Dominum vt ab oculis \* nostris mūdet  
nos, & ab alienis pateat seruis suis, quod hoc sit intelli-  
gere debemus, vt humanam rationem, non quasi auiū  
gere cantemus. Nam & meruli & pitaci & corui & pi-  
cæ & huiusmodi volucres, sæpe ab hominibus do-  
centur sonare quod nesciunt. Sciant autem, cantare,  
non autē, sed homini diuina \* voluntate concessum est.  
Et quum multi mali & luxuriosi sic cantant digna au-  
ritios suis & cordibus, nouimus & dolemus. Eō enim  
piores sunt, quō non possunt ignorare quod can-  
tant. b Sciunt enim se cantare flagitia, & tamen can-  
tant tantō libentius, quāntō immundius, quoniam tantō  
se putant debere fieri lætiores, quāntō faciunt turpio-  
res. Nos autem qui in Ecclesia diuina eloquia cantare  
dicimur, simul etiam instare debemus esse quod scri-  
ptum est, \* Beatus populus qui intelligit inuolationem.  
Proinde carissimū quod confona voce cantauimus, se-  
reno etiam corde nosse ac videre debemus. c Tom. 8. in  
Psalms. 18. expositione secunda.

III. Tunsonem pectoris, conuersionem ad  
orientem, eleuationem manuum, & genu-  
flexionem Christianis olim orantibus  
non sine causa in vsu fuisse.

Maximè aut hoc dicendū fuit, & hinc admonenda  
charitas vestra, quia mox vt hoc verbū sonuit le-  
ctoris, secutus est etiā sonus tūsonis pectoris vestri, au-  
ditio scilicet q̄ Domin⁹ ait, \* Confiteor tibi Pater. In hoc  
ipso quod sonuit, Confiteor, pectora tutudistis. Tundere  
autē pectus quid est, nisi arguere q̄ latet in pectore, &  
evidenti pulſe occultū castigare peccatum? Tom. 10. de  
verbis Domini, serm. 8. Idē legitur in serm. de tempore. 48.

Propē est \* Dominus his qui obtruerūt cor. Videte si pu-  
blicanus iste\* obturiet cor, & ibi videbitis, quia pro-  
pē est Domin⁹ his qui obtruerūt cor. Publicanus autē  
de longinquo stabat, & neque volebat ad cælum ocu-  
- esse debet.

\* Psalm. 18.  
\* Cantandū  
in Ecclesia,  
non auium,  
more, quā  
humana vir-  
ba tantū  
sonant.  
\* Alit, cāta.  
re naturæ  
hominis di-  
uina &c.  
b Carnales  
homines, ob-  
scena quædā  
atque auri-  
bus suis di-  
- Sna cantan-  
tes, graniter  
peccant.  
\* Psalm. 88.  
c Quod voce  
in Ecclesia  
canitur, cor-  
de simul me-  
ditandū est.  
\* Matth. 11.  
Tunsonē pe-  
ctoris, pecca-  
tum argui  
\* Psalm. 33.  
\* Luc. 18.  
Pectoris tu-  
construi  
cordis sermō  
esse debet.

Doctrina di-  
uina vim  
quare suauis-  
simam cantile-  
narū modulis  
Spiritus  
sanctus mi-  
seruit.

Ios suos leuare, sed percutebat pectus suum. Tunio pe  
ctoris, obtritio cordis. Tom. 8. in Psalm. 31. enarratio  
ne secunda.

uabo manus meas. Huc etiam pertinent quedam ex lib. 2.  
ad Simplic. quest. 4.

III I. Quanta sit signi crucis dignitas  
& quanta virtus.

Antistites ad  
altare assi-  
stentes pesto-  
ra cum omni-  
bus tunde-  
bant.  
Matth. 6.

Si falsum est (nos quotidie peccare) vnde quotidie tū-  
dimus pectora? Quod nos quoque antistites ad altare  
assistentes cum omnibus facimus. Et paulò post. Nam si  
non habemus peccata, & tundentes pectora dicimus,  
\* Dimitte nobis debita nostra: ex hoc ipso certè & gra-  
uiter nullo dubitante peccamus, cum inter ipsa sacra-  
mentà mentimur. Tom. 10. homil. quinquagesima, cap. 8.

Vnt quedam exteriora signa, pigritantis etiam fidei  
Saliquando excitatoria, & quasi quandam compun-  
tionè penetrabilibus suis figentia, quæ & Christiani-  
tatis religio vult obseruari & amicorum ad infirmos  
conuenientium deuotio gaudet adimpleri. Hæc & tu  
sili mi non negligas, erunt siquidem & tibi ipsi salu-  
bria, & mihi charissque tuis cõsolatoria. Habent siqui-  
dem Christianorù arcana illius Dominicæ crucis qua-  
si quoddam venerabile monumentum, quod de crucis  
ipsum imaginatione crucè cognominant, quod & nos  
omni veneratione dignissimum fateamur, & ad recorda-  
tionem crucifixi nostrì veneramus. Adiciunt etenim  
super crucem quædã hominis inibi patietis imago, per  
quod saluteria Iesu Christi nobis renouatur passio:  
a hanc cõplectere humiliter, venere suppliciter, ta-  
men hæc ad memoriam tibi reduces.

Sunt quedã  
exteriora si-  
gna, pigritã-  
ti: fidei exci-  
tatoria.

a Imaginis  
Christi cru-  
cifixi vsus.

Quare Chri-  
stiani, ad  
orientè con-  
uersi orant.

Et accomodatissima ista similitudo est, vt spiritali-  
ter tantum interesse videatur inter iustos & peccato-  
res, quantum corporaliter inter cælum & terrã. Cuius  
rei significandæ gratia, cum ad orationes istamus, ad  
Orientem conuertimur, vnde cælum surgit: non tan-  
quam ibi sit Deus & quasi ceteras mundi partes deser-  
uerit, qui vbique præsens est, non locorum spaciis, sed  
maiestate potentæ: sed vt admonere animus ad na-  
turam excellentiorem se conuocet, id est, ad Domi-  
num, cum ipsum corpus eius conuertit. Et terrenũ ad cor-  
pus excellentius, id est, ad corpus cœleste conuertitur.  
Tom. 4. lib. 2. de serm. Domini in monte, cap. 9.

Nec Deus est, nec homo, b præsens quam cerno figura: b Versus ad  
Sed Deus est & homo, quem signat sacra figura, imaginem  
Vnus homo, verusque Deus, camen vnus vterque: Christi cru-  
cifixi.  
Probra crucis patitur, mortem subit & sepelitur: c Preces ad  
Viuu idem, erucis hæc per signa triumphat ab hoste: imaginè sa-  
Id notum vobis crucis huius littera reddi: ctas, & hon-  
Scilicet ipsius nota sunt crux & crucifixus: orum illi  
Hæc est ego veneror, c Iesum quoque semper auro. exhibitũ, ad

\* Matt. 27.  
In oratione,  
quare eleuã  
de manus,  
& quomodo.

Leua ergo manus in oratione, Leuauit pro nobis  
\* Dominus Deus noster manus in cruce, & extensæ  
sunt manus eius pro nobis. Ideo extensæ sunt manus  
eius in cruce, vt manus nostræ extendantur in bona o-  
pera, quia: crux ipsius misericordiam nobis præbuit.  
Ecce leuauit ille manus, & obtulit pro nobis sacrificiũ  
Deo seipsum, & per illud sacrificium deleta sunt omnia  
peccata nostra. Leuemus & nos manus nostras ad  
Deum in prece, & non confundentur manus nostræ le-  
uatæ ad Deum, si exercantur in bonis operibus. Quid  
enim facit qui leuat manus? Vnde præceptum est vt le-  
uatīs manibus oremus ad Deum? Apostolus enim di-  
cit: \* Leuantes puras manus sine ira & disceptatione,  
vt cum leuas manus tuas ad Deum, veniã tibi in men-  
tem opera tua. Quia enim manus istæ leuantur vt im-  
petres quod vis, ipsas manus cogitans in bonis operi-  
bus exerce, ne erubescant leuari ad Deum. Tom. 8. in

prototypa re-  
sus es, misereri mihi digneris, & præsta vt qui mihi  
mortuus es, & ad hoc mortuus es, vt mundo moriens, perspicuè cõ-  
tibi viuam bone Iesu. Tom. 9. de visitatione infirmorum, stat.  
lib. 2. cap. 3.

\* 1. Tim. 2.

Psalm. 62. expositione illorum verborum: In nomine tuo le-  
uabo

Accipite itaque vos, qui fidem desideratis verbum  
Dei, tanquam competentem cibum, ex quo vobis Do-  
minus operetur incrementum. Nondum quidem ad-  
huc per sacrum baptismum renati estis, sed per crucis

Catechumeni, antequam per Baptismum renascantur, per crucis signum in vtero Ecclesie concipiuntur.

Symboli Sacramentum est crucis vexillum, insidius Diaboli occurrentium. \* Matt. 24. Crucis fulgor, in die Iudicij caeli luminaria obscurabit. Triumphale crucis vexillum, ante Christum in dicem, ab angelis praeferebatur.

\* Ezech. 9.

signum in vtero sanctæ matris Ecclesie iam concepti estis. Et post pauca: Purgata itaque familia redemptoris, posteaquam cantauit canticum salutis, accepit Symboli remedium contra antiqui serpentis venenum, vt si quando voluerit aduersarius Diabolus denuò insidiarum, nouerit redemptus cū symboli Sacramento & crucis vexillo ei debere occurrere, vt talibus armis indutus facile vincat Christianus de cuius oppressione male antea triumphauerat: nequissimus Diabolus. Tom. 9. de

Symbolo ad Catechumenos, cap. 1. Confidete illi quanta virtus sit signi, hoc est, crucis, \* Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum: Crux velò fulgebis, & obscurabit luminaria cæli, delapsisque syderibus sola radiabit, vt discas quoniam crux & Luna ludiorum, & Sole erit præclarior, quorum splendore diuini luminis illustrata, fulgore superabit. Quemadmodum enim ingrediente rege in ciuitatem exercitus antecedit, præferens humeri signa atque vexilla regalia; & ambitu præparationis armifonæ, annunciat regis introitum: Domino descendente de cælis, præcedet exercitus angelorum, qui signum illud, id est, triumphale vexillum sublimibus humeris præferentes diuinam regis cælestis ingressum, terrestriū mentibus nunciabunt. Tom. 10. serm. 130. de tempore, vltra medium:

Ecclesia dixit: Populus autem meus signū salutis in fronte gestando, totum hominem, viros ac mulieres, de alto signaculi, casta de sublimibus, & publica libertate defendit. S Y N A G. Respondit. Velle addicere vbi signum frontis acciperis, vel quis propheta signū istud quod dicitis, hoc est, signum frontis signaculo sanctificationis incidit. E C C L E S. dixit. Habes Ezechielum prophetam, qui ex præsentia maiestatis exclamauit: \* Ite & cadite & nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioribus, iuuenes, virgines, paruulos, & mulieres interficite vsque ad interuentionem: omnem autem super quem signum scriptum est in fronte, ne tegeritis. Idem quoque ipse Propheta sic ait, Vade per mediam Hierusalem & notabis signum super frontem virorum qui ingemiscunt & merent ob iniquitates quæ sunt in medio ipsorum. Item in Apocaly-

psi. \* Vidi agnum stantem in monte Sion, & cum eo centum quadraginta quatuor milia, & habebant nomen eius, & nomen patris eius scriptum in frontibus suis. Vide ergo signum mihi datum, & insigne crucis, quam dimissa te atque derelicta, passio Saluatoris ornauit. Tom. 6. de alterca. Synag. & Ecclesia iuxta medium. Signatur signo Dominicæ passionis in frontibus populi ad tutelam salutis. Tom. 6. contra Faustum. Prærogatiue lib. 12. cap. 10.

Crucifixus noster à morte surrexit, & cælos ascendit, crucem nobis in memoria suæ passionis reliquit, crucem reliquit ad sanitatē. Hoc signum præsertim est ad peccatis, obstatulum est inimicis. Huius crucis: mysterio signum crucis, rydes catechizantur, eodem mysterio fons regeneracionis consecratur, b eiusdem crucis signum per manus impositionem, baptizati dona gratiarum, dona gratia piunt. Cuius eiusdem crucis caractere Basilicæ dedicantur, altaris consecratur, d altaris sacramentum, cum interpositione Dominicorum verborum, conficiuntur: e Sacerdotes & Levitæ per hoc idem altarium dedicatorum ordines promouentur. Et vniuersaliter omnia & Altitudo Ecclesiastica sacramenta in huius virtute perficiuntur. Qui hoc mare magnum & spaciosum, in quo sunt insipientia, quorum numerus est numerus, absque naufragio crucis. transire desiderat, crucem sequatur, crucem teneat, & in Sacramentum non deserat, donec ad optatum salutis portum perueniat. Hoc signum nostrum dirigit, hoc ad gloriam nos instruit, hoc in luctamine adiuuat, hoc ad victoriam prosequit, hoc ad coronam pertrahit, hoc ad maiestatem destruit, & omnia demonum machinamenta ad nihilum redigit. Et quod faciebat in terris corporis Christi, presentia, hoc facit cum fidei invocatione nominis Christi victoriosæ crucis insignita memoria. Tom. 10. serm. 19. de Sanctis.

Carthagine Innocentia: religiosissima scemina deprimatis ipsius ciuitatis, in mamilla cærum, habebat Rem sicut medici dicunt nullis medicamentis sanabilem. Aut ergo præcidi solet, & à corpore separari membrum vbi nascitur, aut vt aliquando homo quitur. g. Signum crucis, maleficis & demonum machinamenta destruit.

\* Apoc. 14

a Signi crucis quam multa, & quam varia

b Aque bap- tisimi con- sicuti per- mictis, ob- statulum est inimicis. Huius crucis: mysterio signum crucis, rydes catechizantur, eodem mysterio fons regeneracionis consecratur, b eiusdem crucis signum per manus impositionem, baptizati dona gratiarum, dona gratia piunt. Cuius eiusdem crucis caractere Basilicæ dedicantur, altaris consecratur, d altaris sacramentum, cum interpositione Dominicorum verborum, conficiuntur: e Sacerdotes & Levitæ per hoc idem altarium dedicatorum ordines promouentur. Et vniuersaliter omnia & Altitudo Ecclesiastica sacramenta in huius virtute perficiuntur. Qui hoc mare magnum & spaciosum, in quo sunt insipientia, quorum numerus est numerus, absque naufragio crucis. transire desiderat, crucem sequatur, crucem teneat, & in Sacramentum non deserat, donec ad optatum salutis portum perueniat. Hoc signum nostrum dirigit, hoc ad gloriam nos instruit, hoc in luctamine adiuuat, hoc ad victoriam prosequit, hoc ad coronam pertrahit, hoc ad maiestatem destruit, & omnia demonum machinamenta ad nihilum redigit. Et quod faciebat in terris corporis Christi, presentia, hoc facit cum fidei invocatione nominis Christi victoriosæ crucis insignita memoria. Tom. 10. serm. 19. de Sanctis.

f In sacramento Ordinis & in omnibus Ecclesie Sacramentis signum crucis vni-

bus uiuat, fomentis est pestis mitiganda frequentibus, Nam vt inde mortem quantumlibet tardius adfuturâ confidamus, secundum Hippocratis, vt fertur sententiam, omnis est omitenda curatio: Hoc illa à perito medico & suæ domui familiarissimo acceperat, & ad solum Deum se orando conuerterat. Admonetur in somnis appropinquante Pascha, vt in parte feminariû obferuanti ad baptisterium, quæcunq; illi baptizata primitus occurrisset, signaret ei locum signo crucis Christi: fecit, & confestim sanitas secuta est. Medicus

*Cancer morbus signo crucis sanatus*

sanè quicui dixerat, vt nihil curationis adhiberet, si paulò diutius uellet uiuere: cum in speciem eam postea, & sanisissimam compemisset, quam prius habere illud malum tali inspectione cognouerat, quæsiuit ab ea uehementer, quid adhibuisset curationis, cupiens, in glo intelligi datur nosse medicamentum, quod Hippocratis definitio uinceretur. Cùmque ab ea quid factum esset, admissit, uoce uelut cõtemnentis & uultu, ita vt illa mueret ne aliquod contumeliosum uerbum proferret in Christum, religiofa ueritate respondisse fertur: putabam, inquit, magnum aliquid tibi mihi dicturam. Atque illa iam exhortescente moro addidit. Quid grande fecit. Christus sanare cancerum, quæ quadriduam & uelociter stomacharum, in illa ciuitate atque in illa persona, non utique obscure factum, eam ingens miraculum sic latere: hinc eam & admirandam & penè obiuergendam putauit. Quæ cum mihi respondisset, nõ se inde tacuisse, quæsiuit ab eis, quas fortè tunc matronas amicitissimas secum habebat, utrù hoc antè scissent? Responderunt se omnino necessitate, in qua, quomodo nõ taces, ut nec istæ audiant, quæ tibi tanta familiaritate inuagantur: Et quia breuiter ab ea quæsieram, feci ut illis audientibus multumque mirantibus, & glorificantibus Deum, totum ex ordine quemadmodum gestum fuerit, iudicaret. *To. 3. de ciuit. Dei, lib. 2. cap. 17.*

\* Exod. 17.

*Hæc etiam pertinet, quod cum Amalech pugnat contra Israel, Moses manus in crucis modum eleuatis tenens, atque Deum obsecrans, de prostratis hosti-*

*bus triumphu obtinuit, quemadmodum Augustinus commemorat, lib. 10. de ciuit. Dei. cap. 8.*

*V. Crucis signo etiam Augustini tempore frontes Christianorum etque Catechumenorum signari solitas esse.*

Vide quid propter te pertulit, qui quare perferret non habebat. Quancumque patiaris, non peruenies ad illas insultationes, ad illa flagella, ad illa ignominiosam uestem, ad illam spineam coronam, ad illam postremò crucem non peruenies, quia iam & de pena generis humani sublata est. Cùm enim sub antiquis feceratis crucifigeretur, modò nullus crucifigitur. Honorata est & finita est. Finita est in pena, manet in gloria. A locis suppliciorum fecit transitum ad frontes Imperatoru. Qui tantu honoru dedit penis suis, quid fecerit ad frontes uat fidelibus suis? *Tom. 8. in Psal. 36. concioni secunda. Imperatoru.*

\* Matt. 26. 27.

*Cruce per mortu Christi a locis suppliciorum transitu feruatur. Imperatoru.*

Insulter ille (nempe Paganus) crucifixo Christo, uideam ego in frontibus regum crucem Christi. Quod si in frontibus saluor, ibi saluor. Nihil est superbus ægroto, qui deridet medicamentum suum. Si non derideret acciperet & ipse, & sanaretur. Crux illa signu est humilitatis, ille autem superbia nimia non agnoscit unde sanetur uero animæ suæ: si autem ego agnosco, in uia ambulo, usque adeo de cruce non crubescio, ut non in occulto loco habeam crucem Christi, sed in fronte portem. *Ibidem, in Psal. 141.*

*a Crucem tanquam trophæum de hoste superato, Christus in frontibus fidelium posuit.*

Mori uoluit pro nobis (Christus) parû dicimus, crucifigi dignatus est, usque ad mortem crucis obediens factus. Elegit extremu & pessimu genus mortis, qui omnem fuerat ablaturus mortem. De morte pessima occidit omnem mortem: pessima enim erat nõ intelligitibus Iudæis, nam à Domino electa erat: Ipsam enim crucem suam signum habiturus erat, ipsam crucem de Diabolo superato tanquam trophæum in frontibus fidelium posuit, ut diceret Apostolus, *Mihi autem qui tale habet gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Nihil supplicio erat tunc in carne intolerabilius, nihil est nunc in frontibus*

\* Galat. 6.

*b Quid seruati fidelis sui, qui tale habet gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo. Nihil supplicio erat tunc in carne intolerabilius, nihil est nunc in frontibus*

## Confessionis Augustiniana: Lib.III.

te gloriosus. Quid seruat fidelis suo, qui talem honorem dedit supplicio suo? *Tom. 9. in Ioannem, Tract. 36.*

*A Christianis principibus prohibetur, ne quis reus crucifigeretur.*

Quia ipse (scilicet Christus) honoraturus erat fideles suos in fine huius sæculi, prius honorauit crucem in hoc sæculo, ut terrarum principes credentes in eum prohiberent aliquem nocentium crucifigi, & quod cum magna insultatione persequerentur Iudæi Domino procurarunt, magna fiducia serui eius etiã & reges in fronte nunc portant. *Tom. 10. de verbis Domini, serm. 38.*

Non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit, tanquã in sede pudoris, ne Christi opprobrio Chri stianus erubescat. Hoc ergo in cõspectu hominũ si feceris, si inde corã hominibus nõ erubueris, si in cõspectu filiorũ hominũ nec ore nec factis Christum negaueris, spera tibi perfici dulcedinem Dei. *Tom. 8. in Psal. 30. concil. 3.*

*Exod. 12.*

Quartadecima die mēsis vt lumine veritatis impleto, erroris nox operariat: ad vesperã, vt seculi occasus imminens approbatur: eiecitõ fermo, vt à corde peruerse mentis malitia corruptio tollatur: oblitis sanguine liminibus domorũ, vt figura Domini cõ passionis fronte signetur. *Tom. 4. viginti vnus sententiarum, sent. 2.*

*• Epist. 33.*

Apertius autem Christi passio in illo populo figurata est: cui iusti fune ontem occidere & manducare, & de sanguine eius postes suos signare, & hoc celebrare omni anno, & appellare Pascha Domini. Manifestissimẽ quippe Propheta de Domino Iesu Christo dicit: Quia tanquam onis ad immolandum ductus est, cuius passionis & crucis signo in fronte hodie tanquam in poste signandus es, omnẽsque Christiani signantur. *Tom. 4. de Catechiz. rub. cap. 20.*

*\* Matib. 3.*

Homines sumus, quod puto non diu esse suadendum charitatũ vestrã, Christiani: & si Christiani vtrique ipso nomine ad Christum pertinẽtes, huius signum in fronte gestemus: de quo non erubescimus, & si in corde gestamus. Signum eius est humilitas eius. Per stellam eum Magi cognouerunt: \* & erat hoc signũ de Domino datum: cœlestis atque præclarũ. Noluit stellã esse in fronte fidelium signum suum, sed crucem suã. Vnde humiliter, inde glorificatus est. Inde crexit. humiles,

## Cap. I X. de Carimonis. 492

que humiliatus ipse descendit. *Tom. 9. in Euang. Ioanni, Tract. 3.*

Ipsa cruce in qua illi insultatum est, non permisit caluam esse frõtem nostram, quia eam suo ligno signauit. *Tom. 8. in titulum Psal. 46.*

Signabar iam signo crucis eius, & condiebar eius sale, iam inde ab vtero matris meæ, quæ multum sperauit in te. *Tom. 1. lib. 1. Confess. cap. 11.*